Ｎｅｗｓ  Ｒｅ ｌ ｅａｓｅ 国土交通省九州運輸局

平成１９年７月１８日

「九州物語委員会」の開催について（お知らせ）

九州運輸局がこれまでに取りまとめた「九州遺産（近現代遺産編１０１）」や「九州遺産（ひと
物語編）」にもあるように、九州には観光資源となり得る良き素材が数多く残されています。また、
小説、詩歌、映画、テレビドラマ、歴史・伝記、神話・民話、歌謡・民謡などといった物語を構
成するものは、地域やその魅力の情報発信のツールとして、また、旅のテーマ性を提供し、動機
付けを助長する要素としても大きな存在となりつつあります。

特に最近においては、文学巡りの旅等テーマ性をもった旅が注目され、また、街づくりにおい
ても、その地域の物語が持つテーマ性を活かすべく景観、街並み、施設整備等との連携を図る試
みがなされています。これらの物語が持つテーマ性により地域の観光資源等がつながれ、より魅
力が増したものとなるとともに、新たな観光資源の発掘にも寄与しています。

こうした状況を踏まえ、九州運輸局は６月より九州の物語を各地域から収集しているところで
すが、九州の地が有し、人々が育んできた多くの物語を観光資源としてとらえ、九州観光を振興
し、観光交流を促進していくため、このたび「観光交流促進における九州の物語の活用に関する
検討委員会」（略称：「九州物語委員会」）を設置し、有識者、マスコミ、交通・観光関係者等の方々
とともに、九州の物語の活用等について検討していくことといたしました。

つきましては、第１回「九州物語委員会」を下記のとおり開催することといたしましたので、
お知らせいたします。

記

１．日 時：平成１９年７月２３日（月）１４：００～１６：００
２．場 所：博多都ホテル ３階 孔雀の間

    （福岡市博多区博多駅東２―１－１；TEL ０９２－４４１－３１１１）
３．議 題：
  （１）設置趣旨、検討内容、スケジュール等について
  （２）観光の現状、物語の観光における役割について
  （３）観光交流促進における主な課題について
  （４）自由討議

４．構成メンバー：別紙のとおり

５．取 材：会議は公開といたしますが、カメラ撮りは冒頭挨拶までとし、それ以降の撮影はご

容赦願います。
 ＜問い合わせ先＞

九州運輸局企画観光部観光地域振興課

      担当：押井・前本・嘉村

電話：092-472-2920

別　紙

西日本新聞総合プロジェクト室長

音楽家

ＲＫＢ毎日放送メディア事業局次長

㈱島津興業　副会長

〃 石田　研一 ＮＨＫ福岡放送局長

〃

〃 納富　昌子

〃 田代　俊一郎

西日本鉄道㈱取締役常務執行役員

〃 橋口　まゆみ

秋山　邦雄

〃

宮崎交通㈱・元バスガイド教官

西日本旅客鉄道㈱執行役員福岡支社長

〃

内藤　正人

〃

日本航空執行役員九州地区担当　福岡支店長

大黒　伊勢夫 国土交通省九州運輸局長

全日本空輸㈱執行役員福岡支店長 九州・沖縄地区担当丸山　芳範

中島　喜盛

坂梨　正雄

九州物語委員会の委員等名簿

【委員名簿】：２５名

氏　　　　　名 役　　　　　職

九州観光推進機構会長（九州旅客鉄道㈱会長）

委員 古川　　康

〃

〃 三輪　嘉六 九州国立博物館長

〃 全国旅行業協会九州協議会議長徳永　雅典

長崎二十六聖人記念館館長

〃

オフィス・フィールドノート代表

〃 吉村　隆次 日本旅行業協会九州支部長

〃 水嶋　修三 ㈱ＪＴＢ九州社長

〃

〃

島津　公保

委員長 田中　浩二

〃 筑紫　哲也

〃 髙岩　　淡

〃

佐賀県知事

作家

〃 デ・ルカ・レンゾ

〃 南　こうせつ

〃

(社)九州経済連合会常務理事

ジャーナリスト

〃 町　　　　孝 九州旅客鉄道㈱取締役営業部長

作家  （北九州市立文学館館長）佐木　隆三

東映㈱取締役相談役（前会長）

梶尾　真治

砂田　光紀

〃 四宮　祐司 福岡フィルムコミッション事務局長

〃 植木　利雄 (社)北九州市観光協会専務理事

〃 林田　範雄 (財)福岡観光コンベンションビューロー専務理事

〃

〃 古賀　弘泰 (社)佐賀県観光連盟専務理事

末松　　茂 北九州市経済文化局総務観光部長

〃

【オブザーバー名簿】：１９名

氏　　　　　名 役　　　　　職

オブザーバー 石井　俊弘 福岡県商工部長

〃 陣内　一博 佐賀県農林水産商工本部長

〃 織方　國勝 長崎県観光振興推進本部長

〃 島田　万里 熊本県商工観光労働部長

〃 佐藤　 健 大分県企画振興部長

〃 高山　幹男 宮崎県商工観光労働部長

〃 庭田　清和 鹿児島県観光交流局長

〃 広川　大八 福岡市経済振興局集客交流部長

花野　　昭 (社)福岡県観光連盟専務理事

(社)熊本県観光連盟専務理事

〃 小島　　明 (社)長崎県観光連盟専務理事

〃 木原望東男

〃 松永　祐吉

中馬　章一

(社)鹿児島県観光連盟専務理事

〃 高松　金生 (社)ツーリズムおおいた事務局長

〃 (財)みやざき観光コンベンション協会専務理事

【後援】

　　九州運輸局、九州観光推進機構、九州旅客鉄道㈱、西日本鉄道㈱、西日本新聞社、

　　ＮＨＫ福岡放送局、日本航空、全日空、西日本旅客鉄道㈱福岡支社、

　　(社)日本旅行業協会九州支部、(社)全国旅行業協会九州地方協議会